¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 78, prius 328. Reapse haec epistola non Borgiae, sed alio Patri Romae degenti data est, prouti ex ipso textu eruitur. Tamen, cum altera epistola de eodem negotio simul cum hac data fuisse in ipsa dicatur, nec illam reperire potuerimus, hanc ejus loco damus, ut senatus Vulturariae erga Societatem amor conspiciatur, et hoc monumento confirmetur quae SACCHINUS, loc. cit., part. II, lib. VII, nn. 13-16, de hac Rodericii expeditione litteris consignavit.

² Michaël Gislerius (Ghislieri), O. P., cardinalis, supremus fidei quaesitor.

³ «Anno tandem proximo Romani sanctae fidei Quaesitores ad remedia progressi duriora, e deprehensis [in erroribus lutheranis] nonnullos ad trirames damnauerant, alios Romam vinctos abduxerant.» SACCHINUS, loc. cit., n. 14.

si raccomandano a la R. V., li scolari tutti et più de tutti notare Joanne Bertino. Da la Voltorara a dì 29 di Nouembre 1563.

Della R. V. seruitori et minor fratelli in Xpo.,

LI SINDICO ET ELETTI DELLA VOLTORARA.

Inscriptio. † Al molto Rdo. signore et in Xpo. Padre nostro molto osseruandissimo, el P. Mtro. Francesco Borgia ^a, comisario general della [Compagnia] del Giesù, in Italia. *Alia manu.* 1563. Vlturrara Li sindici et eletti, di 16 [sic] 9.^{bre}

Sigilli vestigium.

247

ARCHIEPISCOPUS ARMACANUS

PATRI FRANCISCO BORGIAE

ANTVERPIA 23 MAJI 1564 ¹.

In Hiberniam veniens, captus a militibus haereticis, Londinum perducitur, in turri londinensi incarceratur et, post varios casus, e carcere ereptus, Antverpiam pervenit.—Ordinem S. Francisci ingredi statuit.

† Jesus †

†

Gratia et pax. Dilecte atque Rde. domine ac Pater. Ex piratarum, maurorum, maris ac latronum periculis liberatum inter nauigandum ex Hibernia in Ciciliam, et inde Romam equitando, mandauit postea Dominus feбри, ac pesti deinde, ut in itinere redeuntem, me inuaderent, uento ut, Antuerpia in Hiberniam nauigantem, in Angliam proiiceret; ibique (menses ferme quinque), secundum expectando uentum, furti accusatus sum, coram iu-

^a Sic. Vide tamen dicta in annot. 1.

¹ Ex autographo, in ccdice *Epist. episcop. 1564-1590*, 4 ff. et una scheda, nn. 196-199. Harum auctor litterarum est Richardus Creagh, archiepiscopus armacanus. Ejus expeditionem brevissime SACCHINUS hisce verbis enarrat: «In Hiberniam cum Richardo Creagh, Archiepiscopo Armacano, cui erigendi Collegia, instituendi Academies, et quosuis Ecclesiasticos reditus, praeterquam Episcoporum, ad hanc rem transferendi, vna cum Patre Dauide, qui adhuc multa ad sustinendam eius insulae religionem faciebat, ferebatque, potestas a Sede Apostolica permissa fuerat, missi sunt Guilielmus Good, natione Anglus, et Edmundus Hibernus, qui Archiepiscopo et Dauidi leuamento essent.» Loc. cit., part. II, lib. VIII, n. 98.

dice examinatus sum, monetarum excusor seu falsarius aestimatus sum (quod monetarum partes aliquot, rudibus vallis incognitas, Roma, Venetiis locisque aliis mecum haberem), et diuersis aliis suae inuidiae machinis antiquus hostis aggressus est, tentando si quo modo efficere posset ut, qualis essem et qualia mecum circumferrem, innotescat.

Ille tandem praeualuit, non tamen ut uoluit (Deo melius aliquid prouidente), nam sub Januarii finem in portum ardmachanensis prouinciae intrans, sacrum statim post ingressum auditurus, ueni recta ad monasterium D. Francisci (alio templo non existente, ubi missa posset audiri), quo sacro finito, statim ingressi sunt milites capitanei angli, qui eius loci praesidio praerant, meque cum famulis duobus, ex choro eductos, in arcem conduxere, ubi, hebdomadis circiter tribus existente captiuo, ignorabant, qui extra arcem erant, quisnam captus esset, vbi cum me dimittere uellet capitaneus ille (eo quod promiserim me daturum, quo erat contentus), incidebat questio de ecclesiae primatu, cuius declarationem et argumentorum solutionem cum a me peterent et audirent, coeperunt (ni fallor), qui circumstabant, assentiri dictis. Qua de causa motus eiusdem capitanei frater, inter reginae aulicos educatus, in blasphemias contra pontificem summum et tridentinum concilium prorumpebat, tandemque sic deterruit atque spe maioris praemii fratrem allicuit, ut me dolo ac fallacia in Angliam duxerit, promittens, vbi extra portum essemus, quod, ubi uellem, ad terram me perduci curaret; timebat enim ne alioqui ego uiam aliquam scribendi uel dicendi de me ipso inuenirem, quo circumiacentibus dominis hibernis notum esset quisnam essem, meque ex eius liberarent manibus.

Literas meas omnes de archiepiscopatu, prioratibus Lu^a et Baileaharie^b, collegiis seu gymnasiis erigendis, commissione ad Patrem etiam Daudem² directa, facultate legendorum librorum prohibitorum (cum processibus super tribus primo iam dictis),

^a Sic. Lugh et Lough, insula Hiberniae; vel forte Louth Lutum, oppidum Hiberniae. FERRARIUS, 397. —^b Sic. Ballyane? Ballyhays?

² P. David Volfius (Wolfe).

forma examinationis circa promouendos in episcopos, litteris sanctissimi domini ad D. Oneil missis (quarum transsumptum penes se habet dominus secretarius), et litteris alteris ad pensionem seu tertiam partem episcopatus dunensis et conererensis soluendam fratri eiusdem Oneil; has, inquam, litteras ad reginam ³ attulit. Quandoquidem, cum nauis Douerum, Angliae oppidum, appulsa esset, mihi expedire uisum est, ut nautarum e societate discederem, ne inter pocula aliquid de me dicerent, quo caperer ^c; nam imprudentia cuiusdam famuli mei factum est, ut cognoscerent me Hiberniae primatem fuisse.

Wilhelmo igitur, anglo confratre, in nauis relicto cum famulo iam dicto (hic enim Wilhelmus ipse magis cupiebat, ne in itinere, per Angliam transiens, alicubi cognosceretur), consilium ^d dabatur ut etiam literas mecum circumferrem, ne a piratis, qui in mari ab ea parte abundare dicebantur, inuenirentur, suppellectili in naue relicta, quae ad Hiberniam salua peruenit. Pallium, literas de pallio testimonium ferentes, reliquias 27, balsamum et uestes ex cameloto sex cum hujusmodi aliis apud se domi retinebat uxor eiusdem capitanei, donec mihi redderet (si quando ad archiepiscopatum saluus redirem), accepto quod promisi.

Vbi Londinum perueni, statim in aulam domini Roberti ductus sum, ubi praesidens Valliae primo ad me aspiciendum uenit, hinc prorex Hiberniae (qui tunc ibi aderat, sicut plerique omnes optimates regni, conuentus cuiusdam gratia), deinde reginalis secretarius, postremo dominus Robertus, singuli scilicet seorsim, et omnes postea simul. Fingebat capitaneus ille me Romam petiuisse etiam ea de causa, ut hibernorum dominorum legatione apud sanctissimum dominum nostrum fungerer, quo Hiberniae regnum ab anglorum ditione liberari queat etc. De hujusmodi itaque exactius querebar, mitiusque mecum agebatur, donec sequenti die ad interrogationes, scriptis factas, etiam scribendo responderem: quae mea responsa cum illis non placerent, vtrinque militibus detentus, a Westmester ad turrin londinen-

^c caparer *ms.* — ^d consulum *ms.*

³ Regina Angliae Elisabeth.

sem detractus sum, Londini longitudinem (ut arbitror) sic ab-
soluendo.

In profundum et obscurum carcerem (in festo Cathedrae S. Petri) proiectus sum, vbi octo dies citra lectum ullum (preter paucula stramina latus a lari seruantia), uestibus leuibus indutus, frigore et tenebris uexabar, ubi post dies octo, lectulum aliquem accipiens, detinebar ibidem hebdomadas quatuor, quarum ultima custodes ^e (qui semel aut iterum in die uisitabant) narrabant dominam suam, in aulam reginalem ingressam (commiseratione aliqua motam), petiuisse et obtinuisse ut postridie uenirent qui me examinarent (nam ante huiusmodi examen non permittitur egredi iis, qui illo detruduntur, quod paucis accidit, et postridie uel post biduum educi inde solent). Dixi ego illos non uenturos ad festum D. Patricii usque, quod post hebdomadam uenturum erat. Eodem festo uenerunt, et me, examinatum in singulis factis et dictis (quibus me Romae immiscere arbitrabantur), examinabant de itinere quoque et personis, cum quibus sum conuersatus.

Infra octauam eiusdem festi D. Patricii superiori anno fiebat Romae consistorium, in quo electus eram, et die liberationis e carcere (quantum memini) consecratus sum, dominica scilicet in Albis. Optime nouit unus examinatum Romam, et quae ibi fiunt et dicuntur ab hibernis. Retrusere in eundem carcerem, ubi usque in diem sancti Benedicti (quarto scilicet die a festo D. Patricii) detentum, durissime alloquebantur custodes, uolentes extorquere aliqua, quae putabant a me nondum uel interrogata esse, uel non respondisse.

Tandem, eodem die sancti Benedicti eductum, inde in cubiculum utcumque conueniens collocantur, vbi amplius quam hebdomadas quinque agendo, nocte die ueneris in hebdomada pasche magnum strepitum in meo cubiculo vigiles custodes audiebant, sicut et alii incarcerati in cubiculis aliis iuxta existentes. Ego tamen sic fatigatus (quibusdam exercitiis) cubile petebam, ut nihil, donec mane sur[r]exerim, audirem; vidi tamen in cubiculo signum tumultus.

^e custodes *ms.*

Sequentem noctem totam, ab incoepto somno ad finem, duxi somniando me exiuisse, comitibus defunctis quibusdam, quibus die pasche et sequenti indulgentias (quas promulgandas orator mileuitanus mihi concessit) applicaui, oratiunculis Deum pro illis precando. Mane, nihil de somniis curans et uix cogitans, coepi more solito horas legere, in quibus, peruento ad vltimam petitionem orationis dominicae ante lectiones praemissae, animus hortabatur exire inspectum carceris ostia. Talem cogitationem distractionem reputans, quietem in animo inuenire non poteram, donec ex genuflexione ^f surgens, exiuerim ad ostia; quae omnia vidi aperta, cum alioqui semper solerent esse firmissimis seris clausa. A fuga seu egressione carceris ualde abhorrebam; nam, si rursus caperer, de infidelitate sua, tamquam fide, gloriandi daretur occasio aduersariis. Rediens igitur in cubiculum, quies animo ad horas legendas negabatur; vnum tandem cogitaui, quod forsán D. Deus uolebat ut egressus caperer, quo magis deinceps affligerer, nam paulo mitius illis diebus coepi tractari.

Efusus precatiunculis, accepi tunicam alteram sub brachio, quam sic biduo ante disponebam, ac si essem exiturus, nescio qua mentis suasionem. Cum peruenissem ad vltimum ostium, quod septimum aut octauum a cubiculo erat, uidentes me custodes, interrogabant signum (nam illius portae custodes non cognoscebant an incarceratus aut liber eram; citra tamen certum signum neminem egredi permittebant), quorum vnus, interroganti respondens, ait: «Tunica eius (quam sub brachio tenebam) est illi signum», tamen egressum reuocabant, quaerentes cuius famulus essem (ego uero ante aliquot dies cogitabam, si sic interrogarer, quod responderem me famulum seu seruum esse magistri Billson, nempe praebendarii cuiusdam catholici, qui in eadem turri, libertate magna vtens, detinetur, veritatem interim reputans me dicturum, cum omnium catholicorum me in veritate seruum esse putem). Respondi quod seruus essem M. Billson. «Bene, inquit; vade, vade.»

Post discessum, regina proposuit centum libras sterlinas pro praemio eius, qui me inueniret. Omnes portuum custodes man-

^f genuflexione *ms.*

dati sunt, vt iureiurando constringerent omnes naucleros veritatem dicere, an flandrum aliquem uel scotum secum in nauibus haberent; nam praesupponebant quod ego hibernus uocari nollem, ne eo nomine caperer. Capti siquidem sunt statim hiberni, qui mihi aestimati sunt esse noti (et vnus saltem in ipsam lundinensem turrim intrusus est, mihi caeteris familiarior), quo, vbi essem, indicarent. Verum ego, turrim egressus, a nullo hiberno uideri optaueram, quasi certus quod mei causa sic caperentur. Ita vero ille, contra quem non est sapientia, prudentia, nec consilium, direxit, ut per meros catholicae religionis hostes, ab hostibus incognitus, liberarer, apud quos ipsa nocte, egressionem sequente, dormiui (uestibus etiam aduersarii adminiculo mutatis). Qui postridie, cum simul comederemus, de episcopo turrim londinensem egresso colloquebantur, nimirum quod ea nocte, qua apud illos eram, audierant eum turrim illam exiuisse hominem barba alba, quam ii, apud quos eram, iuxta proprietatem seu idioma linguae suae (la barba blanche), canam intellexere, atque ita de me suspicio non erat.

Diue[r]si vero me ipsum nautico amictu uestitum alloquebantur, qui me (spe praemii a regina promissi) solícite quaeritabant; sed gallice respondentem gallum aestimabant etiam ipsi galli. Saepe quidem, antequam in turrim illam proiectus sum, oportunitas et locus fugae aptissimus concessus est; sed animus fugiendi plane negatus est, nisi semel, cum tamen, postquam tentarem abire (idque in Anglia, antequam Londinum uentum sit), non pauciores, ut aestimo, quam ter mille homines me querebant, equites et pedites, in gratiam eius Domini, ex cuius domo discessi, citra quam fugam nec ipsi domino nec aliis notus essem, sed nescientibus paene tota Hibernia et Anglia (dempto praenominato capitaneo et Angliae concilio), in illam turrim proiicerer. Verum vbi ex fuga innotui, nemo tam fauebat forsán quam ipse dominus, qui fugae causa periclitabatur (quamquam eius custodiae non sum commissus) et eius similes. Ad illius aedes conuocatus ciuitatis optimatibus ad coenam, aderat et episcopus, sacrilega copulatione uxori iunctus, qui suis suique similium luporum literis et nuntiis animos consiliariorum reginae seu ipsam regi-

nam, sic stimularunt, ut omnis rigor mihi et inflictus et infligendus fuerit; quod ea nocte inter coenandum rogatus circa quasdam religionis questiones [dixerim quod] ^g sacerdotum coniugium sic Christus improbabat, ut nihil preter silentium episcopo suffragatum sit. Conuocatio optimatum propter fugam facta est, quod eius loci leges examen a fugiente expostulent.

In obscuro illo carcere (ad quem per plurimos gradus infra terram descenditur) relictus, circa vesperum die jouis in Cathedra sancti Petri (non plus forsans lucis uidens quam Jonas ^h in ventri ceti) sperabam quadam ratione me post triduum Dei praesidium habiturum. Mane igitur die dominico ante crepusculum tantus me horror inuasit, ut educendus ad mortem patiendum ipso die uel certe sequenti nil fere dubitarem, et horrorem illum ideo forsans superuenisse aestimabam; quare et mortuorum uigilias pro propria anima in tali agone absolui, quibus cum horis dominicae memoriter dictis (lectionibus in alia scripturae capita mutatis), officium missae siccae celebraturus, talem consolationem et signum infirmitas mea et imbecillitas accepit, ut de liberatione nil dubitarem, quae, an illo die an alia futura fuerit, ignorabam; quae quidem facta est dominica in Albis eadem (ut aestimo) diei hora, qua signum illud percepi.

Traiecto post liberationem mari, pergrandi itinere terrestri absoluto, tandem Antuerpiae, inuentis charissimis fratribus Societatis, refocillatus sum, apud quos non modo iam sustentor, sed et nihil defuturum pollicentur, quamdiu manere libuerit. Sit nomen Domini benedictum. Quibus etiam antea uel pene uel pro[r]sus incognitus hic eram, nunc prae gaudio lachrymantur mea ⁱ imbecillitate uisa. Sed de his hactenus non tam prolixius iusto, quam ordine iniusto, sicut in mentem inter scribendum ueniunt.

Ad Patrem Dauidem literulas, atramento ex carbonibus confecto et stipite seu calamo scriptas, ualde conatus sum mittere; sed non ualui, nullo ex notis ad me uenire permissio. Inter caetera optaui (si fieri posset) ut sese ex Hibernia paululum retrahe-

^g *Haec uerba ommissa sunt in ms.; sed supplenda uidentur.* —^h Janas *ms.* —ⁱ *me ms.*

ret, nam modis (ut credo) omnibus conaturi erant consilarii reginae eum capere, quod ego rogatus et examinatus, qua occasione Romam petterem, responderim mandatum sic mihi esse per apostolicae sedis nuntium, de quo postea plurima interrogarunt. Si forsán ad tempus eum propter aliorum salutem uiuere, quam martyrii coronam adipisci, V. R. Dominatio mallet, anglorum furiae cedendo, posset ad aliquot menses huc reuocari, quamquam, si hactenus nihil ei acciderit, sperem quod nec deinceps accidet. Breui, Dei gratia, quae circa ipsum sunt, cognoscam, et Vestrae Dominationi scribam.

Il'mum. atque Rmum. dominum Moronum narrabat mihi secretarius reginae Angliae e viuis excessisse, quod Christus placatus auertat. Hic apud Patres Societatis nil certi ea in re scire possum.

Si Patribus charissimis uideretur scribendum ad regem Philippum, ut ipse ad reginam Angliae scriberet causa recuperandi litteras supra memoratas, nescio an ipsa eiusdem regis litteris easdem redderet. Causa scribendi esset quod patris sui, imperatoris Caroli, sumptibus amplius quam septennium Louanii sustentatus studuerim (nam citra huiusmodi causam putaretur forsán, quod propterea mei causa scriberet, ut ego aliquem modum procurarem ad Hiberniam eius ditioni subiiciendam; nam talis suspicio non defuit meis examinadoribus). Si aliquid de hac re ad ipsum regem scribendum uideretur, possent prius nomine vniuersitatis louaniensis atque meo agi suae maiestati gratiae, quod antehac dignatus sit, propter eiusdem vniuersitatis commendationem, suas litteras ad cancellarium Angliae, Brucellis agens, mittere, quo mihi redderentur 32 librae sterling, ablatae fratri, siue sororio, in oppido Douero, quibus mihi idem sororius subuenire uolebat, Louanium ad me uenturus. Sed nihil mihi est redditum, quamuis et Maria regina et cardinalis Polus tunc uiuerent (obiit autem ^j idem dominus cancellarius, wintoniensis scilicet episcopus, regis literis in Angliam euntibus); sed responsum est omnes alios uelle similiter sibi ablatas pecunias reposcere, si uni daretur sua. Causa cur regina mihi illas redderet, quod prouincia illa

^j ãt. ms.

nullum admittat ex haereticis sibi praesidere in illo archiepiscopatu. Quare, si ego non fuero, alius, qui magis barbaris^k hostibus reginae fauebit, esse poterit; verum bene perciperent ipsi, me uiuente, non ordinatum iri quemquam alium, atque ita promissionibus forsani redditionem literarum a tempore in tempus differ[r]ent, quo fieret, ut nemo ibi esset, qui pastoris munere contra lupos fungeretur, obtineretque paulatim intrusus ille locum, qui tamen quoniam, ut dixi, prouincia illum reiicit, regina opimum concessit beneficium, nempe decanatum dublinensem. Deinde non dubito quin exploratores et inquisitores suos et Romae et in Hibernia curauerit regina diligenter singula perquirere, quae uel dixi uel feci Romam petendo, ibi existendo et inde redeundo, iuxta progressum examinis circa me habiti, in quo, Dei gratia, veritatem sic respondi, ut aduersariorum uafrae cauillationes et ingeniosae interrogationes ac obiectiones non multum illis profuerint. Nescio tamen quid forsani fingere uel audire illi inquisitores possent, ut si ego, uel alius meo nomine scriberet ad reginam, quod in illo archiepiscopatu existens fideliter me erga illam gererem, demptis quae fides catholica a me exposceret, putaret me sibi illudere, uel forsani dulces promissiones faceret, ut rursum caperet sub pretextu pacis incautum, qui sibi ab aperto hoste cauere posset.

Rdus. et charissimus D. Dr. Joannes de Polanco intelliget quae latius hic scribenda essent. Videre dignabitur Rda. Dominatio Vestra an expediat ut litterae illae ab ipsa regina petantur, an potius, ut ipsa nesciente aliquae ibi expediantur, et ad me huc mittantur, nempe diploma archiepiscopatus, commissio directa Patri Dauidi et mihi, simul litterae sanctissimi domini nostri ad dominum Oneil, quorum quidem cum in promptu in registro et apud dominum secretarium (Lomelinum, ni fallor) transumpta habeantur, facile expediri poterunt. Opera (si uisum sic fuerit) alicuius hiberni ibidem agentis, ne quisquam ex Societate circa huiusmodi expeditionem molestaretur, sanctissimus dominus noster S. S.^{tatis} motu proprio, dum ibi agerem, mandauit ut omnia gra-

^k Sic.

tis pro hibernis expedirentur. Reliquas litteras per proprium nuntium, ubi in Hiberniam uenirem, expedire possem, quamquam, simulatque fieri posset, uellem, ut litteras de collegiis erigendis haberem. Visum erat huc potius esse ueniendum, quam in patriam statim proficiscendum, donec uidelicet furia querentium tepesceret, cognito quod hic agam.

Aliud tamen mihi nunc quoque scribendum est, orans D.^{nem} V.^{tram} non egre prolixitatem ferre. Eidem Dominationi aliquando, Romae existens, exponebam quomodo D. Francisci institutum conatus sum sequi, ipsa (vt arbitror) hebdomada, seu tempore anni, qua id ante annos aliquot incoepi, etiam Angliam aduerso uento (ut supra dixi) ingressus sum. Ex illo obscuro carcere eodem die eductus sum, quo proprii episcopi, amicorum et medicorum consiliis monasterium exiui, nempe die S. Benedicti. Accidit ut in carcere breuiarium minoritarum haberem, et quia alio carebam, horas illas tunc incoepi (concesso lucis usu), quo die antea easdem dimisi. Huiusmodi considerationibus ductus, uoui quod per litteras, nuntium uel me ipsum, peterem a sanctissimo domino nostro facultatem intrandi religionem S. Francisci, et toties etiam peterem, quoties mihi uel scribendum uel eundem Romam esset ex canonum constitutionibus, nempe singulis bienniis. Quare supplex oro D. V. ut curet per aliquem hanc facultatem peti, qua concessa, nullarum litterarum, mei causa, procuratione opus erit. Eadem negata, quicquid Patres charissimi circa mea meae litteras ordinauerint, libenti animo conabor, Dei gratia, exequi, etiamsi iterum capiendus sim in ipso Hiberniae ingressu uel eius negotiorum progressu; forsitan enim non ablatum sed dilatatum martyrium est, quo hac uice mea miseria indigna fuerat. Consiliariariorum reginae amicitiam, beneficia ecclesiastica et caetera talia nomine reginalis concilii promisit mihi locumtenens turris lundinensis (transactis ibidem hebdomadis septem), si reginae instituta circa religionem promouere uellem, quod eo magis, inquit, facere deberes, quod summam traditionem commiseris Romae tales litteras contra leges Angliae procurando, et romano pontifici parendo. Nec semel nec iterum huiusmodi mihi proponebantur temporibus diuersis deinceps;

quare et pertinacem et obstinato animo me esse apud suos renunciauit.

Totam sacram Societatem ex intimis animi saluto, nominatum charissimos Patres et eximios doctores, dominos de Polanco, Madridium ⁴ et Emanuel ⁵: dominum Josephum quoque, oratorem insulae mileitanae, qui vnam saltem uel plures schedulas indulgentiarum impressas ad me Antuerpiam mittere poterit (nam omnes, quas dedit, capitaneus ille ad reginam portauit), suo sigillo et subscriptione munitas, sicut antea datae erant. Expediret forte ut et commisionem quoque manu scribi curaret, sicut antea fecit (nam etiam transumptum penes eum esse, uerisimile est), ne forte nunquam recuperare possem comissionem antea datam manuque scriptam, quam, me petente, illa capitanei uxor apud se in Hibernia retinebat cum pallio et aliis antea dictis. Saluto quoque lubens dominos episcopum assafensem, Mauritium ⁶, archidiaconum, et reliquos in anglorum hospitali existentes. Sic iam Louanium properandum est quadam de causa, ut legere uix detur quae scripsi; quare boni consulere dignabitur V. Rda. et charissima Dominatio, quod tam inculte simul et prolixè ad ipsam scripserim, quae breui cultura comprehendi possent.

Meam infirmitatem V. D.^{oni} totiusque Societatis sanctis precibus, vosque Christi Jesu uisceribus commendo; cui soli omnis honor et gloria, potenti, cum libet, mortificare et uiuificare, deducere ad inferos et reducere ⁷, ac omnia, quaecumque uult, in coelo et in terra facere ⁸.

⁴ P. Christophorus Madridius (de Madrid). ⁵ P. Emmanuel de Saa.

⁶ Horum mentio fit apud HOGAN, *Ibernia Ignatiana*, pag. 16. «Festo S. Patricii Ricardus Creagh examinatus in Turri Londinensi, dicit se mandato Davidis Wolf, Nuntii Pontificalis, qui tunc Limerici degebat, Romam iuisse mense Augusto, et literas ad Generalem Societatis et ad Cardinalem Moronum tulisse. Primas noster citra unius horae spatium a tempore petiti litoris optati, audito tamen prius sacro in quodam suae Provinciae Monasterio, per milites cuiusdam centurionis haeretici captus et Londinum ductus; sed post quinque hebdomadas evasit; cui Godwell, Episcopus Asaphensis, scripsit die 20 Junii an 1565: «In hac civitate (Mediolani) est vir valde probus, Ibernus Iesuita, qui vocatur Mauritius, qui valde gaudebat quod te evasisse intelligeret.» Vide ROTHEI, *Processum Martyrialem*, p. 19.

⁷ I REG., II, 6.

⁸ Ps. CXIII, 3.

Antuerpiae ex aedibus Societatis Jesu, die 23 Maii anno 1564.
Eiusdem D. V. R. minimus seruus in Domino,

RICHARDUS ARDMACANUS.

Si Illmum. D. Moronum Christus ad se reuocauerit, poterit subscriptio harum litterarum, his adiunctarum, dirigi ad cardinalem eum, qui videbitur vestrae discretioni, et sigillo quopiam deinde firmentur. Quomodocumque vero sese idem Illnus. dominus habeat, oro ut charissimus frater ac Pater D. Joannes de Polanco recipiat ab eo litteras, de quodam negotio (forsan coronatione quapiam) tractantes, easque uel frangat uel comburat. Nouit sua reuerentia quidnam negotii eisdem contineatur.